xMinistarstvo znanosti i obrazovanja  
Agencija za odgoj i obrazovanje  
Hrvatsko društvo klasičnih filologa  
Institut Latina & Graeca

ZAPORKA NATJECATELJA:

--	--	--	--	--	--

## ŠKOLSKO NATJECANJE IZ LATINSKOG I GRČKOG JEZIKA

u kategoriji

LATINSKI JEZIK

za

KLASIČNE GIMNAZIJE

Ostvareni i maksimalni broj bodova:

I. Prijevod:

	20
--	----

II. Razumijevanje teksta:

	5
--	---

III. Gramatika i vokabular:

	15
--	----

IV. Civilizacija i povijest književnosti:

	10
--	----

Ukupni broj bodova:

	50
--	----

Članovi školskog povjerenstva:

1.

\_\_\_\_\_

2.

\_\_\_\_\_

3.

\_\_\_\_\_

Split, 4. – 6. svibnja 2022.

## I. PRIJEVOD

Prevedi tekst uz pomoć rječnika i komentara.

**Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, I, XVI, 50-51**

*De officiis (O dužnostima)* Ciceronovo je filozofsko djelo u kojem raspravlja o raznim moralnim pitanjima i pravilima za dobar život. U ovom odlomku govori o odnosima među ljudima i temeljima društva.

Optime autem societas hominum coniunctioque servabitur, si, ut<sup>1</sup> quisque<sup>2</sup> erit coniunctissimus<sup>3</sup>, ita<sup>1</sup> in<sup>4</sup> eum benignitatis plurimum<sup>3</sup> conferetur<sup>4</sup>. Sed quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum<sup>5</sup> videtur altius. Est enim primum<sup>6</sup> quod cernitur in universi generis humani societate. Eius autem vinculum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines coniungitque naturali quadam societate; neque ulla re longius absumus a natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem saepe dicimus (ut<sup>7</sup> in equis, in leonibus), iustitiam, aequitatem, bonitatem non dicimus<sup>8</sup>; sunt enim rationis et orationis expertes.

**Ovaj dio teksta ne trebaš prevoditi, nego ga pokušaj razumjeti i odgovoriti na postavljena pitanja u drugom dijelu testa.**

Ac latissime<sup>9</sup> quidem patens<sup>9</sup> hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est. In qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum natura genuit, est servanda communitas, ut, quae discripta sunt legibus et iure civili, haec ita<sup>10</sup> teneantur, ut<sup>10</sup> sit constitutum e legibus ipsis, cetera sic observentur, ut<sup>11</sup> in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia. Omnium autem communia hominum videntur ea, quae sunt generis eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in permultas potest:

Homo, qui erranti comiter monstrat viam,  
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit.  
Nihilominus ipsi lucet, cum illi accenderit.